平成29年６月28日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

総務文教常任委員会委員長 小川純文

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 学校教育、社会教育、社会体育に関する事項

(1) 調査期日  平成29年４月19日（１日間）

(2) 出席委員  寺林俊幸、野原惠子、板垣良輔、小田新紀、

岡本眞利子、千葉幹雄（以上６名）

(3) 調査内容

 ①忠類地域の教育施設について【視察】

忠類学校給食センター、忠類小学校、忠類中学校、忠類体育館、忠

類町民プールの５か所の現地視察を行い、忠類地域における教育施設

の現状等について説明を受けるとともに、今後の課題等について調査

を行った。

平成29年６月28日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

民生常任委員会委員長 岡本眞利子

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ 健康推進に関する事項

(1) 調査期日 平成29年４月26日（１日間）

(2) 出席委員 藤谷謹至、内山美穂子、若山和幸、中橋友子、谷口和弥、

乾 （以上６名）

(3) 欠席委員 東口隆弘

(4) 調査内容

 ①ふまねっと【視察・体験】

自らの健康維持や介護予防を目的として、平成21年に設立された任意

団体「まっくねっと」が実施する「ふまねっと教室」の視察・体験を行

った。

②健康づくり対策について

  10年計画の中間年となる「第２期まくべつ健康21」について、中間評価を

行うためのアンケート等を実施し、国の計画の動向を注視しながら見直し計画

の策定を行う予定であること。健康づくり講座の目的と今年度の事業計画、町

独自の特典を創設した、まくべつ健康ポイントラリーについて調査を行った。

平成29年６月28日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

産業建設常任委員会委員長 野原惠子

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 下水道及び個別排水処理に関する事項

(1) 調査期日  平成29年３月29日（１日間）

(2) 出席委員   貴賀、髙橋健雄、小川純文、

藤原 孟（以上６名）

(3) 調査内容

①特別会計に係る経営戦略について

（個別排水処理事業・農業集落排水事業）

  地方財政・公営企業経営改革に係る国と幕別町の取組経過、幕別

町個別排水処理事業及び幕別町農業集落排水事業の経営戦略の概要

等について説明を受けた。

２ 商業、工業及び水産業に関する事項

(1) 調査期日  平成29年３月29日（１日間）

(2) 出席委員   貴賀、髙橋健雄、小川純文、

藤原 孟（以上６名）

(3) 調査内容

①「とかち紡’Ｓ」及び「工房 十勝の木のうつわ」【視察】

  南勢地区で羊毛からすべての作品を手作りで制作し、衣料品をは

じめ多彩な作品を展示する工房兼店舗の「とかち紡’Ｓ」、旧中里

小学校で地元の広葉樹を中心に、オリジナルの木製食器を制作する

「工房 十勝の木のうつわ」を視察し、小規模工房について調査を

行った。